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JAHON KABEL BOZORINI 
TATBIQ ETISH VA 
RIVOJLANTIRISH 
XUSUSIYATLARI

Uralov Olimjon Maxammadjonovich
Toshkent davlat iqtisodiyot unversiteti
Raqamli iqtisodiyot va axborot texnologiyalari kafedrasi assistenti

Annotatsiya: Kabel bozorining eng muhim segmentlaridan biri aloqa kabellari, ya’ni axborot signallarini uzatish uchun 
mo‘ljallangan. Corning Glass (AQSh) tomonidan 30 yildan ko‘proq vaqt oldin yaratilgan. Furukawa Electric Co. Yaponiya 
kompaniyasi va Yangi Energetika va Sanoat Texnologiyalarini Rivojlantirish Tashkiloti (NEDO) “birgalikda HTS quvvat 
kabellari uchun yangi o‘ta o‘tkazuvchan materialni ishlab chiqdilar, ular taxminan bir xil ishlab chiqarish xarajatida 
an’anaviy mis kabellardan 100 baravar ko‘p oqim o‘tkaza oladi”. Yevropa ishlab chiqaruvchilari 16 ta avtomobilsozlik 
kompaniyasi tomonidan qabul qilingan MOST standartini ishlab chiqdilar. Kabellar, ya’ni axborot signallarini uzatish uchun 
mo‘ljallangan, FiberFin Inc. AQSh bozoriga diametri 750 va 1000 mikron bo‘lgan gradient sindirish ko‘rsatkichli profilli 
polimer optik tolali taklif etiladi. 50 m uzunlikdagi tola bilan u 3 gigagertsdan ortiq tarmoqli kengligiga ega.

Kalit so‘zlar: Dunyoda so‘nggi 10 yil ichida kabel ishlab chiqaruvchi kompaniyalar, Analog texnologiya raqamli texnologiya 
bilan almashtirilganda.
Abstract: One of the most important segments of the cable market is communication cables, that is, designed for the 
transmission of information signals. Created by Corning Glass (USA) more than 30 years ago. Furukawa Electric Co. 
A Japanese company and the New Energy and Industrial Technology Development Organization (NEDO) have “jointly 
developed a new superconducting material for HTS power cables that can carry 100 times more current than conven-
tional copper cables at roughly the same manufacturing cost.” can weave”. European manufacturers have developed the 
MOST standard, which is accepted by 16 automotive companies. Cables, i.e. designed for transmission of information 
signals, FiberFin Inc. The U.S. market is offered polymer optical fiber with a diameter of 750 and 1000 microns with a 
gradient refractive index profile. With a fiber length of 50 m, it has a bandwidth of more than 3 GHz.

Key words: Over the past 10 years, cable manufacturing companies around the world have replaced analogue technol-
ogies with digital ones.
Аннотация: Одним из важнейших сегментов кабельного рынка являются кабели связи, то есть предназначенные 
для передачи информационных сигналов. Создан компанией Corning Glass (США) более 30 лет назад. Компания 
Фурукава Электрик. Японская компания и Организация по развитию новой энергетики и промышленных техно-
логий (NEDO) “совместно разработали новый сверхпроводящий материал для силовых кабелей HTS, который 
может пропускать в 100 раз больший ток, чем обычные медные кабели при примерно тех же производственных 
затратах”. Европейские производители разработали стандарт МОСТ, который принят 16 автомобильными компа-
ниями. Кабели, т.е. предназначенные для передачи информационных сигналов, FiberFin Inc. На рынке США пред-
лагается полимерное оптическое волокно диаметром 750 и 1000 микрон с градиентным профилем показателя 
преломления. При длине волокна 50 м он имеет полосу пропускания более 3 ГГц.

Ключевые слова: За последние 10 лет компании-производители, кабеля во всем мире заменили аналоговые тех-
нологии цифровыми.

K I R I S H
Ushbu maqolada jahon bozorida yetakchi bo`lib kelayotgan davlatlarga, Evropa, Amerika va Yaponiya kabi 

rivojlangan mamlakatlar ilgari sanoatlashgan va 20-asrning oxirida etuk kabel sanoati zanjirini shakllantirgan 
va o‘sha paytdagi dunyoning ishlab chiqarish quvvati va talabiga katta hissa qo‘shgan. Bugungi kunda ular hali 
ham global ta’minot va marketingda muhim o‘rinni egallab, sanoatning rivojlanishiga etakchilik qilmoqdalar va 
asosan global yuqori darajadagi bozorni monopolizatsiya qilmoqdalar. Shuni takidlash kerakki kabel va simlar 
axborot signallari va elektr energiyasini tashish uchun hizmat qiladi. Shuningdek, ularga talab yildan-yilga 
ortib bormoqda: yangi kabel liniyalarini yotqizish, eski yo‘llarni qayta qurish yoki almashtirish kerak, ularni ish-
latish qoidalariga muvofiq avariyalar, urushlar, zilzilalar, toshqinlar, muzlashning tabiiy hodisalari, shuningdek 
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Stebranish, haddan tashqari shamol yuklari, korroziya va boshqalar kabi fors-major omillarining oqibatlarini bar-

taraf etish. Dunyoda so‘nggi 10 yil ichida kabel ishlab chiqaruvchi kompaniyalarning daromadlari va foydalari 
doimiy ravishda o‘sib bormoqda. Shunday qilib, Britaniyaning Integer Research kompaniyasi hisobotiga ko‘ra, 
60 ga yaqin yirik ishlab chiqaruvchilarning daromadlari muntazam ravishda oshib bormoqda. Hisobotda, shun-
ingdek, global o‘sishning katta qismi Xitoy kabel bozorining kengayishi hisobiga qayd etilgan.

Kabel mahsulotlarini ishlab chiqaruvchining bozordagi muvaffaqiyati quyidagi xususiyatlar bilan belgila-
nadi: narx-sifat nisbati, zamonaviy va kelajakdagi qo‘llanmalar talablariga muvofiqligi va kamida operatsion 
talablar, shu jumladan milliy va xalqaro standartlarda mustahkamlangan. Umuman olganda, kabel mahsulot-
lariga bo‘lgan talab ularning iste’molchilari bo‘lgan tarmoqlarning tabiati va rivojlanish sur’atlari bilan belgilanadi.

Kabellarning standart xizmat muddati (ularning ishlashi kafolatlangan vaqt) 25 yil. Kabel bozorining eng 
muhim segmentlaridan biri aloqa kabellari, ya’ni axborot signallarini uzatish uchun mo‘ljallangan. Ilgari eng 
oddiy ikki simli telegraf va telefon mis simli aloqa liniyalari ishlatilgan bo‘lsa, hozirda zamonaviy global telekom-
munikatsiya tarmog‘i sharoitida asosiy axborot oqimlari raqamli formatda optik aloqa kabellari orqali uzatiladi, 
ularning funksional asoslari optik tola hisoblanadi.

Telefon aloqasi rivojlanishi bilan mis simlar juftlari to‘qilgan, ekranlangan juftlarga aylandi. Bundan tashqari, 
aloqa kabellaridagi juftlar soni 10 mingga yetdi. Analog texnologiya raqamli texnologiya bilan almashtirilganda, 
jismoniy juftlik orqali 10 000 tagacha telefon kanallarini uzatishni tashkil qilish mumkin bo‘lgan kabellar kerak.

Ammo bunday kabellarda signalning susayishi katta va ish chastotasi diapazoni yetarli emas edi. Nati-
jada kommunikatsiya liniyalari va zamonaviy aloqa tarmoqlarini yaratish va ulardan foydalanishda muammolar 
yuzaga keldi, ularning yechimi iqtisodiy maqsadga muvofiqlik doirasidan tashqariga chiqdi.

Abonentga faqat telefon aloqasi imkoniyatlarini taqdim etishdan axborot va aloqa xizmatlarining tasavvur 
qilinadigan butun spektrini - videotelekonferensaloqa va “talab bo‘yicha video” ko‘rsatishga o‘tish uchun tobora 
keng polosali va iqtisodiy jihatdan maqbul uzatish yo‘llari talab qilinganligi sababli rivojlangan telekommunikat-
siya texnologiyalari tashkil etadi.

Bunga parallel ravishda butun dunyo bo‘ylab elektr bo‘lmagan uzatish yo‘lini - optik tolalarni yaratish 
bo‘yicha ishlar boshlandi, ular nazariyaga ko‘ra, kichik chiziqli zaiflashuv bilan kerakli ish chastota diapazoniga 
ega bo‘lishi mumkin.

Bunday tolalar Corning Glass (AQSh) tomonidan 30 yildan ko‘proq vaqt oldin yaratilgan. Hozirgi vaqtda 
dunyoning ko‘plab kompaniyalari ikkala qisqa liniyada uzatish yo‘li sifatida foydalanish uchun mos optik 
kabellarni ishlab chiqaradilar, shaharlararo aloqa liniyalarida ‒ uzatish tezligi yuzlab Gbit / s gacha bo‘lgan 
global liniyalargacha (10 Gbit / s uzatish tezligi bilan bir juft tola taxminan 30 000 telefon kanaliga mos kel-
adigan signalni uzatishi mumkin).

Keyinchalik, milliy miqyosda o‘ta kengaytirilgan optik aloqa liniyalari va mamlakatlar va qit’alarni bog‘lay-
digan xalqaro quruqlik va suv osti liniyalari yaratildi: Amerika va Yevropa, Yevropa va Afrika, Yevropa va 
Hindiston, Yaponiya, Avstraliyaga. 2005-yilda dunyo bo‘ylab optik kabellarda yotqizilgan optik tolaning umumiy 
uzunligi yarim milliard kilometrdan oshdi. Shu bilan birga, “zamonaviy tolalar va yangi optik texnologiyalar, 
asosan, o‘nlab Tbit/s ekvivalent uzatish tezligiga erishishga imkon beradi”1.

Yevropa ishlab chiqaruvchilari 16 ta avtomobilsozlik kompaniyasi tomonidan qabul qilingan MOST stand-
artini ishlab chiqdilar. Ushbu standart elektron qurilmalarni plastik optik tolalar orqali ulash uchun mo‘ljallangan 
optik halqaning xususiyatlarini belgilaydi.

FiberFin Inc. AQSh bozoriga diametri 750 va 1000 mikron bo‘lgan gradient sindirish ko‘rsatkichli profilli 
polimer optik tolali taklif etiladi. 50 m uzunlikdagi tola bilan u 3 gigagertsdan ortiq tarmoqli kengligiga ega. 
Bundan tashqari, “ushbu toladan qilingan kabel har qanday standart ulagich va standart komponentlar bilan 
ishlatilishi mumkin”2.

Kabel bozorining eng sig‘imli tarmoqlaridan biri elektr energetikasi bo‘lib, u yerda simlar va kabellar 
iste’molchilarni elektr energiyasi bilan ta’minlash uchun ishlatiladi.

Rivojlanayotgan iqtisodiy zonalarda binolarga o‘rnatilgan elektr simlari va kabellarga talabning oshishi 
kafolatlanadi. Shu bilan birga, mahsuloti yong‘in xavfsizligi standartlarini o‘rnatadigan milliy va xalqaro standart-
larga mos keladigan ishlab chiqaruvchilar bozorda raqobatdosh ustunlikka ega, ya’ni yonish paytida chiqadigan 
tutun miqdori va yonish mahsulotlaridagi zaharli va korroziv moddalarning miqdori bo‘yicha, shuningdek, simlar 
va kabellarning qurilish materiallari tarkibidagi zararli moddalarning tarkibi va ishlatilgan kabel mahsulotlarini 
ekologik va iqtisodiy jihatdan maqbul yo‘q qilish imkoniyati.

Elektr uzatish liniyalari uchun kabellar va simlarning past kuchlanishli taqsimlashdan tortib to o‘ta yuqori 
kuchlanishgacha bo‘lgan jahon bozori haqiqatan ham keng va istiqbolli.

1	 Оптическая связь: взгляд в прошлое и перспективы // Lightwave. Russian edition. 2004. № 4.
2	 Обзор зарубежной прессы // Кабели и провода. 2005. № 4.
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Biroq, hozir butun dunyoda elektr energiyasi tanqisligi mavjudligini ham ko‘rishimiz mumkin. Shu bilan 
birga, “elektr energiyasi iste’moli doimiy ravishda o‘sib bormoqda. Prognozlarga ko‘ra, Yevropa Ittifoqiga a’zo 
davlatlarda yiliga o‘rtacha 1,5 foizga oshadi”3.

Deyarli ko‘p jihatdan kabel bozorida mavjud bo‘lgan mahsulotlar ham O‘zbekistonda, ham xorijda, energe-
tiklarning talablarini to‘liq qondirmaydi.

Ular elektr uzatish liniyalaridagi avariyalar va eng qisqa vaqt ichida, ko‘pincha o‘ta og‘ir iqlim sharoitida 
- +50 dan, hatto ba’zan -60 ° C gacha bo‘lgan haroratlarda, kuchli shamollar bilan, ularning ishlashini tiklash 
zarurati tufayli, qiyin geografik sharoitlar - tog‘larda, botqoqlarda, abadiy muzliklarda, cho‘llarda - kirish yo‘llari 
va elektr ta’minoti mavjud bo‘lmaganda, katta yo‘qotishlarga duchor bo‘lishadi.

Hozirgi vaqtda ko‘plab kabel sanoati rahbarlari o‘zaro bog‘langan polietilen (XLPE) yordamida elektr kabeli 
konstruksiyalarini yaxshilash uchun energiya taqsimlovchi kompaniyalar bilan yaqindan hamkorlik qilmoqdalar. 
Bu yong‘in tarqalishini sekinlashtiradigan aralashmalar, kabel qoplamalarini ishlab chiqarish uchun yuqori sifatli 
materiallar, suv o‘tkazmaydigan kabellar va boshqalarni yaratishga olib keldi.

Natijada nafaqat yuqori voltli kabellarni o‘rnatish, balki ultra yuqori kuchlanishli XLPE kabellaridan foyda-
lanish xarajatlarini kamaytirish imkoniyati ham paydo bo‘ldi. Yuqori kuchlanishli kabellardan foydalanishning 
tabiiy istiqbolli maydoni ularni suv osti doimiy va o‘zgaruvchan tok elektr uzatish liniyalarida ishlatishdir. Biroq, 
suv osti yuqori voltli kabel elektr uzatish liniyalarining yuqori narxini ta’kidlash kerak.

Yuqori oqim qiymatlarida elektr energiyasini uzatish uchun kabellarni ishlab chiqishda prinsipial jihatdan 
yangi istiqbolli yo‘nalish yuqori haroratli supero‘tkazuvchanlikka (HTSC - HTSP) asoslangan kabellarni yarat-
ishdir. Buning sababi, HTSC kabellari an’anaviylarga qaraganda 3-5 baravar ko‘proq quvvatni uzatishga qodir.

Elektr uzatish liniyalarida ulardan foydalanish uchun litsenziyalash va ruxsat olish bilan bog‘liq muammolar 
kamroq bo‘lishi kutilmoqda, chunki ular samaraliroq, elektr energiyasini elektr tarmog‘iga uzatishda yo‘qo-
tishlarni 7-10% ga kamaytirish va karbonat angidrid chiqindilarini kamaytirish, past kuchlanish darajasida elektr 
energiyasini uzatish imkonini berish, bu esa yuqoriga va pastga tushiruvchi transformatorlar sonining kamay-
ishiga olib keladi.

Shu bilan birga, ta’kidlash kerakki, “HTSC kabellari sovutish uchun an’anaviy kabellarda ishlatiladigan moy 
o‘rniga yonmaydigan suyuq azotdan foydalanadi, bu elektr oqish yoki ortiqcha yuk tufayli yong‘in yoki hatto 
portlashning oldini oladi”4.

Furukawa Electric Co. Yaponiya kompaniyasi va Yangi Energetika va Sanoat Texnologiyalarini Rivojlantirish 
Tashkiloti (NEDO) “birgalikda HTS quvvat kabellari uchun yangi o‘ta o‘tkazuvchan materialni ishlab chiqdilar, 
ular taxminan bir xil ishlab chiqarish xarajatida an’anaviy mis kabellardan 100 baravar ko‘p oqim o‘tkaza oladi”5.

Yangi kabel tayyorlanadigan simlar yuqori haroratli supero‘tkazgichga ega bo‘lgan itriy kabi yupqa plyon-
kali materialdan tayyorlanadi. Material nikel asosiga yupqa plyonka shaklida qo‘llaniladi. 1459 A quvvatga ega 
bo‘lgan bir metrli prototip kabel ishlab chiqarish uchun yigirmata shunday simlardan foydalanilgan.

HTSCdagi ishlarning aksariyati vismut kabi materiallardan foydalanadi. Bunday simlarni tayyorlash uchun 
katta miqdorda kumush talab qilinadi va kabellarning narxi jahon bozorida yuqori bo‘lib chiqadi.

Ytriy tipidagi materialga asoslangan kabelning narxi har bir amper uchun taxminan 5 yenni tashkil qiladi, 
bu oddiy mis kabellar narxiga va vismut tipidagi materialga asoslangan kabel narxining to‘rtdan biriga teng.

Elektr kabellarini takomillashtirishning istiqbolli yo‘nalishlaridan biri o‘tkazgich sifatida kvant simlari deb 
nomlanuvchi sof uglevodorod nanotubalaridan foydalanish hisoblanadi. Ular misga qaraganda 10 barobar 
ko‘proq tok o‘tkaza oladi, mis simning oltidan bir qismi og‘irligi bilan.

Muammoni hal qilishning muhimligi, boshqa narsalar qatori, jahon mis bozoridagi vaziyat - uning tanqis-
ligi va doimiy ravishda o‘sib borayotgan narx bilan bog‘liq. AQShda nanotubali elektr kabeli prototipini ishlab 
chiqish Rays universiteti qoshidagi uglevodorod texnologiyasi laboratoriyasi tomonidan amalga oshiriladi.

Kelajakda nanomateriallar samaradorligi va xavfsizligini oshirish va diametrini kamaytirish uchun HTSC 
asosidagi elektr kabellarida muvaffaqiyatli qo‘llanilishi mumkin. Bunda “Yuqori va o‘ta yuqori kuchlanish dara-
jasida elektr energiyasini uzatishning hojati yo‘q. Bugungi kunda xona haroratiga yaqin haroratda o‘ta o‘tkazu-
vchanlikka erishish uchun tadqiqotlar olib borilmoqda”6. Bu muammoni hal qilish kabellarni kriyojenik sovutishni 
chetlab o‘tish imkonini beradi, deb o‘ylaymiz.

Quvvat va yuqori chastotali kabellar uchun mis o‘tkazgich elementlariga iqtisodiy jihatdan maqbul alter-
nativ, masalan, mis bilan qoplangan alyuminiy (ApМ) asosida bimetalik o‘tkazgichlar hisobga olinadi.

Yuqori chastotali signallarni uzatishda ikkinchisi tashqi mis qatlamidan oqib o‘tadi, yengilroq va arzonroq 
alyuminiy yadro esa strukturaning yaxlitligini ta’minlaydi. ApM alyuminiy o‘tkazgichlarning past og‘irligi va yaxshi 
o‘tkazuvchanligi bilan aloqa nuqtalarida korroziyaga chidamlilik va ishonchli ishlash kabi mis o‘tkazgichlarning 
xususiyatlarini birlashtirgan yengil o‘tkazgich sifatida ishlatiladi.

3	 Bulteel P. Competitive competition // Power Engineering International. 2005. № 2.
4	 IGC stresses significance of technology in HTS cable project in New York // Wire Journal International, 2005 (8). 
5	 Joint venture reports that superconductivity material is very cost-effective // Wire Journal International. 2005 (8).
6	 Cizmic H. Nanotechnology: new small is the nanoworld in cable industry // Wire Journal International. 2007 (3).



671https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, may.  № 5-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
SAsosiy materiallarning zamonaviy narxlari har qanday dastur uchun misga nisbatan ApM simlarining 

sezilarli ustunligini aniqlaydi. Qoplama jarayoni ilg‘or texnologiyadan foydalanishni talab qilsa-da, bu asosiy 
metallning narxiga nisbatan xarajatlarni oshiradi, ApM kabel ishlab chiqarish jarayonida foydalanish uchun 
tejamkor boshlang‘ich material bo‘lib qolmoqda. 

Agar ApM o‘tkazgichi sof misning 64 % o‘tkazuvchanligiga ega bo‘lsa, uning massasi mis massasining atigi 
34 %ni tashkil qiladi. Va mis o‘tkazgich bilan bir xil o‘tkazuvchanlikka erishish uchun ApM o‘tkazgich diametri 
kattaroq qilinganida, u yana 40 % yengilroq bo‘ladi. Misol uchun, AWG 12 (3,3 mm2) mis o‘tkazgichni AWG 10 
(5,5 mm2) bimetalik o‘tkazgich bilan almashtirish mumkin, bu nafaqat og‘irligi kamroq, balki arzonroq narxga 
ham ega.

ApM simidan ishlab chiqarilgan quvvat uchun mo‘ljallangan kabellar nafaqat og‘irligi jihatidan yengilroq 
va jahon bozorida ekvivalent misga qaraganda arzonroq, balki ular yana bir ijobiy sifatga ega ‒ ular alyuminiy 
o‘tkazgichlarning birlashmalarida yuzaga keladigan sirt oksidlarini hosil qilmaydi.

ApM o‘tkazgichlaridan foydalanishdan yanada ko‘proq foyda ular signal uzatish uchun ishlatilganda olinishi 
mumkin. Bunday holda, bir xil “empedans qiymatini olish uchun kesmani oshirishning hojati yo‘q va og‘irlikni 
kamaytirish 60 %dan ortiq bo‘lishi mumkin va xarajatlarni kamaytirish sezilarli bo‘lishi mumkin. Bu xususiyatlar 
koaksiyal kabellarda allaqachon amalga oshirilgan, bu yerda ApM markaziy o‘tkazgich sifatida faol ishlatiladi. 
Xuddi shunday tejamkorlik darajasi boshqa ilovalarda, masalan, ma’lumot kabellarida ham erishish mumkin”7.

Bimetalik simning yana bir istiqbolli turi - nikel bilan qoplangan mis o‘tkazgich. Bu yuqori va past harorat-
larga, oksidlanish va korroziyaga yaxshi qarshilik ko‘rsatadigan nikeldir, shuning uchun u birinchi navbatda 
yuqori haroratlarda va korroziy muhitda ishlaydigan simlar va kabellarda qo‘llaniladi.

Ba’zi hisob-kitoblarga ko‘ra, “jahon miqyosida yiliga 10 metrik tonnadan ortiq mis nikel yoki kumush bilan 
qoplangan”8. Ushbu simlar, birinchi navbatda, aerokosmik, aviatsiya, mudofaa, kompyuter va telekommunikat-
siya uskunalari va boshqalarda qo‘llanilishi uchun yuqori sifatli elektr kabellarida simli o‘tkazuvchan elementlarni 
ishlab chiqarish uchun ishlatiladi.

Shuni ta’kidlash kerakki, nikel bilan qoplangan simlar 750 ° C gacha bo‘lgan haroratga bardosh bera oladi. 
Ular korroziyaga chidamli va yaxshi lehimlanadi. Buralgan simlar yuqori haroratga chidamli materiallar bilan 
qoplangan. Bu jarayon yuqori haroratlarda sodir bo‘ladi (kumush bilan qoplangan simlar oksidlanadi). Nikel 
bilan qoplangan mis o‘tkazgichlarning kamchiliklari ularni maxsus oqimlardan foydalanmasdan osongina lehim-
lash qiyinligi va g‘ovaklikni oldini olish va moslashuvchan qoplamani olish uchun ehtiyotkorlik bilan nazorat 
qilinadigan sharoitlarda nikel qoplamasini amalga oshirish zarurligini o‘z ichiga oladi.

M E T O D O L O G I YA
Jahon kabel bozorini tadbiq etish va rivojlantirish nikel qoplamali mis o‘tkazgichli kabellar metodini aviat-

siya va aerokosmik dasturlarda qo‘llaniladi, chunki ular termal zarbalarga, uzoq muddatli uzluksiz isitishga va 
bir muncha vaqt davomida mis asosining erish nuqtasidan yuqori haroratlarga bardosh bera oladi.

Simlarni (va ular asosidagi kabellarni) takomillashtirishning istiqbolli yo‘nalishi gibrid metall-polimer o‘tka-
zgichlar bo‘lib, ular o‘tkazuvchan metall qatlam bilan qoplangan polimer tolalaridir. Ular axborot signallarini 
uzatish uchun ishlatiladigan simlardagi an’anaviy mis yadrolarini almashtirish uchun mo‘ljallangan.

Syscom Technology Inc. (AQSh) metall qoplamali yuqori sifatli polimer toladan yasalgan bardoshli va ayni 
paytda egiluvchan iplarning o‘ralgan simi bo‘lgan simni ishlab chiqardi. Bunday simlar “misdan 300 % kuchliroq 
va 50 % yengilroq”9. Kompaniya havo kuchlari va NASA uchun mis simlarni almashtirish uchun kombinatsi-
yalangan simni ishlab chiqishni davom ettirish uchun 600 000 AQSh dollari miqdorida federal grant oldi, ular 
vaqt o‘tishi bilan havo kemalarida cheklangan joylarda foydalanilganda yomonlashadi va o‘tkazuvchanligini 
yo‘qotadi.

Bugungi kunda Super o‘tkazuvchilar elementlarni ishlab chiqarishda mis va alyuminiyni samarali almashtira 
oladigan qotishmalarni qidirish davom etmoqda. Amerikaning Phelps Dodge kompaniyasi tomonidan “sim 
ishlab chiqarish uchun yuqori sifatli, yuqori o‘tkazuvchanlik mis asosidagi yangi qotishma” bozorga chiqarildi10. 
Kadmiy va berilliysiz bu qotishma ekologik talablarga javob beradi va zarur fizik, elektr va mexanik xususiyat-
larga ega. U turli diametrli burama konstruksiyalar uchun simlarni, shuningdek profil simlarini tayyorlash uchun 
ishlatilishi mumkin. Ular aviakosmik, harbiy va avtomobilsozlikda muvaffaqiyatli qo‘llanilishi mumkin. Qotishma 
Evropa RoHS xavfli moddalarni cheklash bo‘yicha ko‘rsatmalariga bo‘ysunmaydi.

7	 Gibson A. The economics of Copper-Clad Aluminum Bimetallic Cables // Wire and Cable Technology international. 2005. № 3.
8	 Harput S. Fields of application of nickel-plated copper conductor // Wire Journal International. 2006. № 12.
9	 Company to use grant to produce hybrid metalpolymer wire for signal wire // Wire Journal International. 2005 (5).
10	 Corrado J., Lefitz D., Taylor R. New Envinromentally Friendly Copper Alloy for Wire Application // Wire and Cable Technology Inter-

national. 2004. № 4.
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T A H L I L  Q I L I N G A N  A D A B I Y O T L A R
Ushbu maqolani yozar ekanmiz, simlar va kabellar uchinchi asrdan beri jahon bozorida doimiy talabga ega 

ekanligini ta’kidlash kerak. Kabellarning an’anaviy asosi mis (kamroq alyuminiy) o‘tkazgichlardir. Ularning aso-
sida turli xil maqsadlar uchun kabel va simlar assortimenti yaratildi va bozorga taklif qilindi. Kabelning mustah-
kamligi, egiluvchanligi, og‘irligi, korroziyaga va kimyoviy chidamliligi, yong‘inga chidamliligi, yonish jarayonida 
zaharli va korroziv moddalarning ajralib chiqishi, radiatsiya ta’siriga chidamliligi, elektromagnit moslashuv talab-
lariga muvofiqligi kabi xarakteristikalar takomillashtirilmoqda. Bu muammolarning barchasi yangi, noan’anaviy 
kabel turlari uchun hal qilinishi kerak. Xususan, elektr uzatish liniyalari uchun ekstremal sharoitlarda (simlarning 
muzlashi, shamol yuklari va tebranishlarning ta’siri, korroziya va chaqmoqqa chidamliligi va boshqalar) ishlash 
talablariga javob beradigan simlarni yaratish kutilmoqda.

Elektr kabellarini rivojlantirishning tubdan yangi yo‘nalishi yuqori haroratli supero‘tkazuvchanlikka aso-
slangan kabellarni yaratishdir. Bunday kabellarning haqiqatan ham operatsion namunalari yaratilgan. Ommaviy 
ishlab chiqarish texnologiyasini yaratish bilan ular raqobatbardosh bo‘lishi mumkin deb taxmin qilinadi.

Supero‘tkazuvchilar elementlarni takomillashtirishning istiqbolli yo‘nalishlari nanotexnologiyani o‘z ichiga 
oladi, ularning rivojlanishi nafaqat o‘ziga xos xususiyatlarga ega simlarni ishlab chiqarishga, balki yuqori haro-
ratli supero‘tkazuvchanlikka asoslangan iqtisodiy jihatdan foydali elektr kabellarini yaratish jarayonini tezlasht-
irishga imkon beradi. Yangi bimetalik simlar, qotishma simlar va gibrid simlarni yaratish, takomillashtirish va 
ulardan foydalanish sohalarini kengaytirish istiqbollari ham realdir. Bularning barchasi global kabel bozorining 
iqtisodiy rivojlanishida muhim rol o‘ynaydigan raqamli texnologiyalarga ta’sir qiladi.

 
X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

 Jahon kabel bozorini rivojlantirishda raqamli texnologiyalar mahsulot sifatini yaxshilash va mahsuldorlikni 
oshirishda asosiy rol o‘ynaydi. Yangi raqamli dizayn va ishlab chiqarish tizimlarining joriy etilishi yuqori texnik 
xususiyatlarga ega va ishonchliligi yuqori bo‘lgan kabellarni yaratishga imkon beradi. Virtual modellashtirish 
va simulyatsiya texnologiyalari kabel tizimlarini loyihalash va sinovdan o‘tkazishni tezlashtiradi, ishlab chiqish 
vaqtini qisqartiradi va ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi.

 Umuman olganda, raqamli texnologiyalar O‘zbekistonda jahon kabel bozorining iqtisodiy rivojlanishida 
muhim o‘rin tutadi. Ular mahsulot sifatini oshirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va mamlakatning 
raqamli infratuzilmasini rivojlantirishni ta’minlaydi. Kabel mahsulotlari ishlab chiqarishda zamonaviy raqamli 
texnologiyalardan foydalanayotgan kompaniyalar raqobatbardoshligicha qolmoqda va butun iqtisodiyotning 
o‘sishiga hissa qo‘shmoqda.

 
Foydalanilgan adabiyotlar:
1.	 Оптическая связь: взгляд в прошлое и перспективы // Lightwave. Russian edition. 2004. № 4.
2.	 Обзор зарубежной прессы // Кабели и провода. 2005. № 4.
3.	 Bulteel P. Competitive competition // Power Engineering International. 2005. 
4.	 IGC stresses significance of technology in HTS cable project in New York // Wire Journal International, 2005 (8). 
5.	 Joint venture reports that superconductivity material is very cost-effective // Wire Journal International. 2005 (8).
6.	 Cizmic H. Nanotechnology: new small is the nanoworld in cable industry // Wire Journal International. 2007 (3).
7.	 Gibson A. The economics of Copper-Clad Aluminum Bimetallic Cables // Wire and Cable Technology international. 

2005. № 3.
8.	 Harput S. Fields of application of nickel-plated copper conductor // Wire Journal International. 2006. № 12.
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